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人件費の分析 

１ 富津市の職員数 

 本市は、昭和46年4月25日に富津町、大佐和町、天羽町の3町が合併し、同

年9月1日に市制施行しました。合併時、職員数は465人からスタートし、高

度経済成長期やバブル経済期を背景に、平成元年には752人まで増加しまし

た。その後、低成長期をむかえ減少し続け、平成26年で508人まで減少しま

した。 

表１ 人口と総職員数の推移              （単位：人） 

年 人口 職員数 年 人口 職員数 

昭和 46 年 53,566 465 平成５年 55,722 730

昭和 47 年 55,834 555 平成６年 55,763 707

昭和 48 年 56,344 600 平成７年 55,719 693

昭和 49 年 57,024 624 平成８年 55,583 672

昭和 50 年 57,575 651 平成９年 55,300 669

昭和 51 年 57,417 643 平成 10 年 55,025 660

昭和 52 年 57,448 648 平成 11 年 54,705 645

昭和 53 年 56,958 695 平成 12 年 54,380 643

昭和 54 年 56,711 708 平成 13 年 53,976 616

昭和 55 年 56,440 712 平成 14 年 53,414 596

昭和 56 年 56,786 721 平成 15 年 52,902 588

昭和 57 年 56,876 719 平成 16 年 52,338 585

昭和 58 年 57,218 721 平成 17 年 51,703 572

昭和 59 年 57,186 709 平成 18 年 51,216 560

昭和 60 年 57,028 705 平成 19 年 50,664 552

昭和 61 年 56,777 723 平成 20 年 50,022 537

昭和 62 年 56,483 727 平成 21 年 49,636 528

昭和 63 年 56,162 735 平成 22 年 49,214 519

平成元年 55,942 752 平成 23 年 48,695 516

平成２年 55,845 746 平成 24 年 48,205 514

平成３年 55,593 740 平成 25 年 47,982 514

平成４年 55,599 725 平成 26 年 47,411 508

※各年４月１日現在の住民基本台帳人口と総職員数 

資料６資料７
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２ 年齢別職員数の状況

平成26年4月1日現在における職員の平均年齢は40.7歳で、年齢構成につい

ては、21歳から30歳までの職員が28.5％、31歳から40歳までの職員が16.8％、

41歳から50歳までの職員が21.4％、51歳から60歳までの職員が31.4％となっ

ています。 

表２ 年齢・男女別職員構成 

※ 再任用フルタイム職員４人除く 

表３ 年齢・職種別職員の状況              （単位：人） 

区 分 ～20 
21～

25 

26～

30 

31～

35 

36～

40 

41～

45 

46～

50 

51～

55 

56～

60 
合計 

一般職 7 40 68 41 23 32 38 52 46 347

保育士職 0 3 8 6 2 3 7 7 2 38

技能労務職 0 0 0 0 2 0 2 3 4 11

消防職 2 10 15 5 5 7 19 21 24 108

計 9 53 91 52 33 42 66 83 76 504

※ 再任用フルタイム職員４人除く 
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３ 類似団体との比較  

人口規模と産業構造により全国の自治体を類型別に区分し、職員数を比較

する「類似団体別職員数の状況」の数値を基礎に、適正な職員数を計る目安

として用いられている「人口1万人当たりの普通会計職員数」の比較では、

本市の類似団体類型Ⅰ-１（人口5万人未満、産業構造Ⅱ次･Ⅲ次95％未満か

つⅢ次55％以上の団体）は、平成25年3月31日現在で全国に173市あり、173

市平均の普通会計の人口1万人当たりの職員数は94.00人で、これに対し本市

の普通会計職員数は93.99人となっています。  

本市の類似団体173市のうちには、平成11年度以後の合併市が103市あり、

全体の59.5％を占めています。 

４ 県内・関東の比較 

県内市の「人口千人当たりの普通会計職員数」の比較では、平均より2.00

人多く、県下37市中上位から5番目となっています。 

また、関東市（人口10万人未満）の「人口千人当たりの普通会計職員数」 

の比較では、平均より2.44人多く、関東下91市中上位から8番目となっています。 

表４ 県内市の人口と職員数の比較               （単位：人）

団体名 人口 職員数 人口千人当たり職員数 順 位

鴨川市 35,480 408 11.50 1

南房総市 42,027 483 11.49 2

勝浦市 20,112 217 10.79 3

旭市 68,725 649 9.44 4

富津市 47,982 451 9.40 5

君津市 89,079 821 9.22 6

銚子市 68,930 621 9.01 7

袖ヶ浦市 61,559 548 8.90 8

いすみ市 41,275 367 8.89 9

成田市 130,469 1,120 8.58 10

富里市 50,038 408 8.15 11

浦安市 162,155 1,271 7.84 12

習志野市 163,782 1,257 7.67 13

山武市 56,295 429 7.62 14

館山市 49,481 369 7.46 15

香取市 82,838 609 7.35 16

匝瑳市 39,454 281 7.12 17

東金市 60,482 417 6.89 18

八街市 74,623 506 6.78 19

木更津市 131,760 885 6.72 20

印西市 92,489 621 6.71 21

大網白里市 51,028 341 6.68 22

市原市 281,642 1,845 6.55 23

市川市 468,367 2,960 6.32 24

四街道市 90,711 569 6.27 25

野田市 156,725 977 6.23 26

千葉市 958,161 5,940 6.20 27

八千代市 192,951 1,191 6.17 28

白井市 62,386 373 5.98 29

我孫子市 133,923 797 5.95 30
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茂原市 92,569 550 5.94 31

柏市 402,337 2,382 5.92 32

鎌ヶ谷市 109,568 641 5.85 33

船橋市 615,876 3,585 5.82 34

松戸市 485,876 2,718 5.59 35

流山市 168,024 919 5.47 36

佐倉市 177,740 918 5.16 37

平 均     7.40 

※ 人口は、平成25年3月31日現在の住民基本台帳人口  

※ 職員数は、「平成25年地方公共団体定員管理調査結果 普通会計（総務省）」 

より引用  

表５ 関東市（人口10万人未満）の人口と職員数の比較【抜粋】（単位：人）

団体名 人口 職員数 人口千人当たり職員数 順 位

千葉県 鴨川市 35,480 408 11.50 1

千葉県 南房総市 42,027 483 11.49 2

栃木県 日光市 89,129 1,012 11.35 3

千葉県 勝浦市 20,112 217 10.79 4

茨城県 常陸大宮市 45,519 469 10.30 5

茨城県 常陸太田市 56,835 561 9.87 6

千葉県 旭市 68,725 649 9.44 7

千葉県 富津市 47,982 451 9.40 8

千葉県 君津市 89,079 821 9.22 9

茨城県 高萩市 31,032 284 9.15 10

茨城県 潮来市 29,964 204 6.81 40

埼玉県 八潮市 84,297 572 6.79 41

千葉県 八街市 74,623 506 6.78 42

埼玉県 飯能市 81,619 553 6.78 43

神奈川県 綾瀬市 85,114 576 6.77 44

茨城県 鉾田市 51,778 349 6.74 45

千葉県 印西市 92,489 621 6.71 46

千葉県 大網白里市 51,028 341 6.68 47

栃木県 矢板市 34,675 231 6.66 48

栃木県 さくら市 44,194 292 6.61 49

群馬県 富岡市 51,724 339 6.55 50

埼玉県 東松山市 89,319 470 5.26 81

栃木県 真岡市 81,494 419 5.14 82

埼玉県 吉川市 68,174 350 5.13 83

東京都 東大和市 84,671 432 5.10 84

茨城県 龍ケ崎市 79,581 402 5.05 85

東京都 あきる野市 81,804 392 4.79 86

東京都 武蔵村山市 71,975 338 4.70 87

埼玉県 和光市 78,260 358 4.57 88

茨城県 守谷市 63,920 291 4.55 89

埼玉県 志木市 72,356 313 4.33 90

茨城県 牛久市 83,460 330 3.95 91

平 均 6.96

※ 人口は、平成25年3月31日現在の住民基本台帳人口  

※ 職員数は、「平成25年地方公共団体定員管理調査結果 普通会計（総務省）」 

より引用 
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５ 平均給与月額の比較  

県内市の「職員の平均給与月額」比較では、平均より56,942円少なく、県

下37市中36番目の水準となっています。 

また、類似団体の「職員の平均給与月額」比較では、平均より20,528円少

なく、173市中148番目の水準となっています。 

表６ 県内市の職員の平均給与月額の比較 
          （単位：円） 

市 名 平均給与月額 順位 市 名 平均給与月額 順位 

浦安市 478,904 1 市原市 398,733 20 

市川市 475,954 2 袖ケ浦市 395,295 21 

成田市 460,348 3 富里市 392,713 22 

我孫子市 459,253 4 香取市 391,297 23 

千葉市 453,208 5 東金市 389,780 24 

船橋市 450,210 6 大網白里市 389,254 25 

佐倉市 450,207 7 銚子市 385,460 26 

松戸市 438,040 8 八街市 381,744 27 

流山市 437,950 9 南房総市 378,866 28 

鎌ケ谷市 434,270 10 山武市 375,203 29 

印西市 431,313 11 旭市 373,229 30 

習志野市 430,132 12 鴨川市 370,792 31 

四街道市 429,719 13 匝瑳市 370,143 32 

柏市 428,992 14 館山市 367,967 33 

八千代市 426,065 15 いすみ市 362,806 34 

野田市 425,533 16 君津市 362,535 35 

白井市 419,943 17 富津市 350,705 36 

茂原市 415,959 18 勝浦市 344,847 37 

木更津市 401,134 19 平均 407,647

※「平成25年地方公務員給与実態調査結果」より引用 

表７ 類似団体の職員の平均給与月額の比較【抜粋】 
（単位：円） 

県 市 平均給与月額 順位 

兵庫県 淡路市 454,796 1

愛媛県 八幡浜市 423,569 2

奈良県 宇陀市 409,418 3

山口県 柳井市 402,785 4

島根県 益田市 402,701 5

兵庫県 西脇市 402,530 6

北海道 富良野市 402,303 7

広島県 安芸高田市 399,969 8

兵庫県 加東市 399,802 9

北海道 滝川市 399,125 10

岩手県 大船渡市 373,645 80

長崎県 松浦市 373,631 81

兵庫県 洲本市 373,588 82

茨城県 つくばみらい市 373,427 83

岡山県 真庭市 373,176 84
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佐賀県 多久市 371,629 85

和歌山県 御坊市 371,363 86

広島県 庄原市 370,808 87

千葉県 鴨川市 370,792 88

岡山県 浅口市 370,494 89

鹿児島県 指宿市 370,144 90

山形県 南陽市 351,299 145

青森県 三沢市 351,060 146

岐阜県 飛騨市 350,933 147

千葉県 富津市 350,705 148

石川県 輪島市 350,637 149

北海道 美唄市 350,251 150

山形県 新庄市 349,594 151

石川県 かほく市 349,521 152

山梨県 北杜市 348,718 153

岩手県 久慈市 347,587 154

徳島県 小松島市 346,461 155

福岡県 うきは市 344,987 156

千葉県 勝浦市 344,847 157

沖縄県 石垣市 344,589 158

愛媛県 西予市 344,087 159

高知県 香美市 342,831 160

静岡県 下田市 342,736 161

三重県 鳥羽市 341,817 162

新潟県 妙高市 341,408 163

高知県 土佐清水市 341,195 164

高知県 宿毛市 337,603 165

岩手県 陸前高田市 336,171 166

高知県 安芸市 335,303 167

鹿児島県 阿久根市 332,214 168

石川県 珠洲市 331,407 169

青森県 黒石市 329,680 170

秋田県 鹿角市 327,978 171

高知県 室戸市 324,122 172

北海道 夕張市 321,626 173

平均 371,233

※「平成25年地方公務員給与実態調査結果」より引用 


